
COMUNE DI SCHEGGINO
Provincia di Perugia

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 50 del Reg. Data 03-06-21

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: CONTRATTO ISTITUZIONALE DI SVILUPPO DELLE AREE DEL TERREMOTO
DEL CENTRO ITALIA (CIS) DI CUI ALL'ARTICOLO 1 COMMI 191-193 DELLA
LEGGE DI BILANCIO 2021. APPROVAZIONE "SCHEDE DI RILEVAZIONE DEGLI
INTERVENTI".
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno, addì  tre del mese di giugno alle ore 17:30,
nella sala delle riunioni della Giunta Comunale di Scheggino si é
riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

======================================================================

DOTTORI FABIO SINDACO P
ERESIA GIAMPIERO ASSESSORE COMUNALE P
MERCANTINI STEFANIA ASSESSORE COMUNALE P

======================================================================

Assume la presidenza DOTTORI FABIO in qualità di Sindaco
Assiste il Segretario del Comune ROBERTA ISIDORI
Il Presidente accertato il numero legale dei presenti per la

validità della riunione invita a deliberare in ordine all'oggetto.

========================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI SCHEGGINO



VISTO:
L’art. 191 co. 1 della L. 178/2020 pubblicata in GU Serie-
Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 46) che
recita: “Al fine di  consentire  il   coordinamento   strategico
e l'attuazione  integrata di interventi per lo sviluppo
socio-economico dei  territori  delle  regioni  Abruzzo,  Lazio,
Marche   e   Umbria interessati dagli eventi sismici
verificatisi  a  far  data  dal  24 agosto 2016, con apposita
deliberazione del CIPE, sono destinati  100 milioni  di  euro
al  finanziamento  di  uno   specifico   contratto istituzionale
di  sviluppo  di  cui  all'articolo  6   del   decreto
legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e al comma 178,  lettera  f),
del presente articolo, a valere per l'anno 2021 sul Fondo per lo
sviluppo e la coesione - programmazione 2021-2027, di cui  al
comma  177  del presente articolo”;
L’art. 1 co. 192 della L. 178/2020 pubblicata in GU Serie-
Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 46) che
recita “Con provvedimento del Commissario straordinario ai sensi
dell'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n.
189, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 dicembre
2016, n.  229, agli   interventi   di   investimento
individuati   nel   contratto istituzionale di sviluppodi cui al
comma 191 possono essere destinate risorse, nel limite di 30
milioni di euro annui per ciascuno degli anni 2021 e 2022, a
valere sulle risorse disponibili nella contabilità speciale di
cui all’articolo 4, comma 3, del citato decreto-legge n. 189 del
2016, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 229 del
2016”.
L’art. 1 co. 193 della L. 178/2020 pubblicata in GU Serie-
Generale n.322 del 30-12-2020 - Suppl. Ordinario n. 46) che
recita “Nel contratto istituzionale di sviluppo di cui al comma
191 sono riportati, ove previsto per l'intervento ai sensi
dell’articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il relativo
codice unico di progetto (CUP), il soggetto o i soggetti
attuatori, le risorse, l’importo del finanziamento e i criteri e
le   modalità   di realizzazione. Tali interventi sono
monitorati ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.
229”

VISTE le Linee guida del Commissario Straordinario per la
Ricostruzione recanti “Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) delle
Aree del Terremoto del Centro Italia” con le quali vengono
disciplinate le modalità attuative e i criteri per la selezione degli
interventi da realizzare nei seguenti ambiti: Ambiente e risorse
naturali; Cultura e Turismo, Trasporti e Mobilità, Riqualificazione
Urbana, Infrastrutture sociali”;

DATO ATTO che il Comune di Scheggino intende avvalersi del Contratto
Istituzionale di Sviluppo delle Aree del Terremoto del Centro Italia
per realizzare interventi mirati nei seguenti ambiti, Ambiente e
Risorse, Cultura e turismo, Trasporti e mobilità, Riqualificazione
urbana, Infrastrutture sociali ed economiche, attraverso la
presentazione di apposite schede di rilevazione interventi, complete
del relativo quadro economico, per i seguenti interventi:

Scheda 01: Riqualificazione urbanistico-ambientale e funzionale-
del Parco di Valcasana;
Scheda 02: Realizzazione infrastrutture a rete e potenziamento-
dei servizi socio-assistenziali dei nuclei storici minori del
territorio comunale;

DATO ATTO CHE le schede progettuali di cui sopra complete dei relativi
quadri economici sono depositate agli atti d’ufficio che, sebbene non
allegate, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DATO ATTO CHE la documentazione di cui al punto precedente sarà
trasmessa all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione (USR UMBRIA)
secondo le modalità fissate dall’USR Umbria entro il termine
perentorio del 9 giugno 2021 così come indicato dalla nota acquisita
al protocollo generale dell’Ente al n. 2485 del 18.05.2021;

RITENUTO di dover approvare le schede di rilevazione interventi
complete dei relativi quadri economici che sebbene non allegate
costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

RITENUTO di dover individuare il Responsabile del Procedimento nella
persona del Responsabile dell’Ufficio Area Tecnica del Comune di
Scheggino, Ing. Pamela Virgili;

ACQUISITO il solo parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi
dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 in quanto il parere di regolarità
contabile non risulta essere necessario dal momento che il presente
atto non comporta oneri finanziari per l’Ente e lo stesso è
finalizzato alla presentazione di una domanda di finanziamento
all’Ufficio Speciale della Ricostruzione a valere sul “Contratto
istituzionale di sviluppo delle aree del terremoto del Centro Italia”;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi
DELIBERA

DI APPROVARE le premesse in narrativa quali parte integrante e1.
sostanziale del presente atto;

DI RICONFERMARE la volontà del Comune di Scheggino di avvalersi2.
del Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) delle Aree del
Terremoto del Centro Italia per realizzare interventi mirati anche
nei seguenti ambiti, Ambiente e Risorse, Cultura e turismo,
Trasporti e mobilità, Riqualificazione urbana, Infrastrutture
sociali ed economiche attraverso la presentazione di apposite
domande corredate dalle relative schede di rilevazione gli
interventi e complete dei relativi quadri economici;

DI APPROVARE le schede “Rilevazione Interventi” e i relativi3.
quadri economici che sebbene non allegati costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente atto;

DI INVIDUARE il Responsabile del Procedimento nella persona del4.
Responsabile dell’Ufficio Area Tecnica del Comune di Scheggino,
Ing. Pamela Virgili;

DI DARE MANDATO al Responsabile del Procedimento, come sopra5.
individuato, per la predisposizione di tutti gli atti
amministrativi e tecnici necessari alla presentazione del progetto
e alla presentazione di apposita istanza di finanziamento a valere
sul “Contratto Istituzionale di Sviluppo delle Aree del Terremoto
del Centro Italia”;

DI DICHIARARE con successiva e separata votazione, palesemente6.
espressa, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134 del d.lgs 267/2000 (T.U.E.L.), stante l’urgenza di
provvedere a tal fine.

======================================

PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARTA’ TECNICA
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
ING. PAMELA VIRGILI

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to DOTTORI FABIO f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 32, comma 1,
della legge 18.06.2009, n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione
all’albo pretorio on line disponibile nel sito web istituzionale per
quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, li 12-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 12-07-21

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

- che la presente deliberazione:

(x) E' stata affissa all’Albo Pretorio on line disponibile nel sito
web istituzionale accessibile al pubblico (art. 32 comma 1, della
legge 18.06.2009 n. 69 dal    12-07-21 al   27-07-21 per 15 giorni
consecutivi al Prot. N. 347     come prescritto dall’art. 124, comma
1, del D.Lgs. 267/2000, senza reclami.
(x) E' stata trasmessa con lettera n. 3093, in data 12-07-21   ,ai
signori capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del
D. Lgs. 267 del 18.08.2000;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno:
23-07-2021

() decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3 D. Lgs.
267/2000));

() dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi e con gli effetti di
cui all'art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000.

Dalla residenza municipale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to ROBERTA ISIDORI

======================================================================
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ROBERTA ISIDORI

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 50 del 03-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI SCHEGGINO


